113

Tu autem breuiter potes sic dicere, quòd † banniti etiam  
 si eos deportatis æquiparemus, de quo per glo. singularem &  
 scriben. in c. relegati. Instit. qui. mo. ius pa. po. sol. quam dixit  
 singularem. Imo in l. ex facto. §. ex facto. ff. ad Treb. per Cy. et  
 omnes in l. 1. C. de hæred. instit. per Bar. in d. disputatio. & per  
 Io. Andr. in d. addi. tit. de cessi. acti. per Iacobum de Aret. Bart.

Aug.

Ang. Imol. & Alex. in d. §. ex facto. per Nellum de S. Gemin. in tractatu banni. in 1. parte. 2. temporis. quæst. 4. attamen retinent ea, quæ sunt iuris gentium, d. §. is cuius. & ideo possunt contrahere, & bona acquirere: quia † deportatio non se extendit ad bona futura, l. eius q. §. 1. ff. de testa. Ea verò quæ sunt iuris ciuilibis perdunt, quando sunt banniti ab imperiali culmine, l. amissione. §. qui deficiunt. & ibi Bar. ff. de capi. dimi. & l. certa forma. & ibi etiam Bartol. C. de iu. fis. lib. 10. Quando verò sunt banniti à ciuitate aliqua, perdunt solum ea quæ sunt iuris municipalis illius ciuitatis: & ideo non poterunt testari secundum formam iuris statuarij, sed solum secundum ius commune, Bartol. & alij in d. l. eius qui. §. 1. Nec etiam succederent vt agnati, stante statuto, quòd agnati excludant cognatos, nec lucrarentur dotem vxoris premortuæ ex vi statutj illius ciuitatis.

114

Ea autem quæ sunt iuris communis non perdunt, per tex. in d. l. certa forma. & ibi Bart. in specie. Nisi fortè intra territorium iudicis, à quo bannitus est, intra quod bannitio obumbrat & obscurat ius commune. ita quod non potest ibi sortiri effectum, secundum Ray. de for. li. Pau. de Cast. & Ias. in d. l. 1. per Alex. latè in d. §. ex facto. col. pe. & fi. licet aliter dixerit idem Alex. in d. l. 1. Vnde si bona fuerint bannitione confiscata, indubitarum est, quòd prætextu illorum bonorū non ager: quia in fiscum translata sunt, & omnes obligationes actiuæ & passiuæ, ac iura omnia, per l. quoties. ff. de noua. & l. si vt proponis. C. de bonis proscript. Nisi sint conditionalia legata, quorum adhuc dies non cesserit. per gloss. quæ non est alibi in l. non ad ea. in ver. præsens. quam Bart. ibi dicit menti tenendam. ff. de condit. & demonstr. & eam dicit non esse alibi. Bald. in l. etiam. ad fin. C. ad l. Falcid.

Vnde bannitus † ex præcedentibus obligationibus seu debitis conueniri non potest, vt est text. & ibi Bar. not. in l. 2. in princ. ff. de capi. dimi. idem Bart. in l. tutelae. §. fin. eodem tit. & rex. & ibi Bal. in l. tutoris. C. ad l. Iul. de vi pub. & Bald. in l. si debitor. C. de sent. pas. Quòd bona verò postea quæ sita, licet sit capax bannitus eorum, quæ sunt iuris gentium & iuris ciuilibis communis, & sic obligationum per supradicta, attamen si ex obligationibus illis vellet agere coram iudice, vnde bannitus est, denegabitur. ei iurisdictio, vt dicit Bart. in d. disputa. cum per bannum ius commune sit obum-

115

- 116 bratum: bannire enim † nil aliud est quàm extra bona & beneficia Reipublicæ licere, id est, eijcere: vnde auxilio Reipublicæ gaudere aut iurisdictione iudicis iuari nō debet, secundum Nic. de Mat. & Bald. in d. l. i. col. 2. Sed obligationes & actiones quæ sitas intentabit, si fuerit rebannitus, vel alteri cedet, & cessionario nō obstabit bāni exceptio, per tex. in l. doli exceptio. & ibi Dy. & Bar. dicens nō esse alibi ita expressum. ff. de noua. Vnde gl. alibi singularis reputata in l. vsuras. gl. mag. C. de solu. volebat, quod † bannitus ex ciuitate, in qua debebat ei solutio fieri, posset suū debitorem alibi conuenire: ex eo quia ibi comparere per se aut per procuratorem non posset, nec ei sibi redderetur ius. quam gl. dicebat singularem. Ro. in singulari. 71. incip. senensis. subdens esse menti tenendum, & quod posset facere honorem. & ad idem illam glo. dicit menti tenendam Bal. ibi. & eandem dicit multum notabilem, & menti tenendam Alex. in addi. ad Bart. in l. i. ff. de eo quod cert. lo. & eam sequitur Feli. in c. cū sit generale, colum. i. in prin. de foro compe. quæ tamen per præmissa non procederet, vbi bona essent confiscata post promissionem, quia tūc ageret fiscus. Patet ergo ex prædeductis, quod exceptio, tu es bannitus, repellit bannitum ab agēdo coram
- 118 iudice banniente, non autem extra eius territorium: cū † bannum extra territorium bannientis non possit extendere suum effectum. vt dicit Bald. in d. l. i. col. 2. & idem Bald. in l. executorem. colum. 7. C. de execu. rei iud. & quod voluit idē Bal. in l. 2. col. 2. in prin. C. de ser. fugi. quod bannitus, captus per familiam bannientis extra suum territorium, debet relaxari. Ant. de Tremo.
- y *Spoliator.* Decret. sæpè contingit. hic alleg. adde text. in c. i. & per totam 2. q. 2. in c. fin. de ordi. cog. quæ iura propriè loquuntur de exceptione spoliationis: quia decre. sæpè. propriè loquitur de spoliato agente: nedum † enim potest excipere, verum etiam agere interdicto, vnde vi, contra spoliantem mandantem vel ratum habentem, c. cū ad sedem. de restit. spo. & l. 3. §. cū procurator. & l. cū à te. ff. de vi & vi arm. vel conditione, d. c. sæpè. contra scienter succedentem in vitium. vel conditione cano. reintegranda. 4. q. i. contra quemlibet possessorem, & alia etiam remedia ei competunt, de quibus per Specula. ritu. de restit. spol. §. i. ver. sed vt in hac materia.
- 119

Tenetur autem violentus ad restitutionem rei ablatae cum fructibus perceptis, & qui percipi potuissent, damnis datis, & iniuria, c. grauis. de restit. spol. & l. domum. C. de rei vend. & no. in c. 1. de resti. spolia. imò etiam impensas in re factas perdit, vt habetur in d. l. domum. & per Bar. in l. in fundo. ff. de rei vendi. & habetur in l. planè. cum sequen. ff. de petit. hære. quam l. planè. Pa. in d. c. 1. dicit singularem & notan. Competit autem huiusmodi exceptio spoliationis etiã prædoni, c. in literis de resti. spol. & in d. c. fin. & in l. 1. §. qui à me vi possideat. ff. de vi & vi arma. per quem text. Bal. in l. manifestissimi. col. 1. C. de furt. dicebat spoliatum debere restitui, etiam si ex damnabili causa possideret.

Plus est, si † spoliatus beneficio post spoliationem renunciauerit beneficio, quo fuit spoliatus, non obstante abiuratione, quæ præsumitur non spontanea, debet restitui, text. est in c. 2. de resti. spol. secùs si ante spoliationem renunciauisset. c. 3. eod. tit. vel si illa præsumptio non spontaneæ renunciatus fuisset euacuata, putà quia facta fuisset renunciatio coram superiore, in cuius manibus fieri debebat. glo. & pa. in §. colum. in d. c. 2.

120

Plus dico, quia etiam † si spoliator veller incontinenti de dominio suo docere, restitueretur tamen prius spoliatus, gl. & ibi Pa. no. in c. literas. ad fin. gloss. in versic. offerunt. de restit. spolia. & glo. in c. super causa. & ibi domi. 2. quæst. 5. Innocen. in c. 2. ad fin. de causa poss. & propri. Specul. in titu. de poss. & peti. §. si. versic. decimus tertius. Dy. in c. qui ad agendum ante medium. de reg. iur. libr. 6. dicens enormiter errasse. glo. in l. si de vi. ff. de iudi. quæ in si. voluit contrarium, & eam in interdicto isto recuperandæ possessionis, vbi vera violentia interuenit, & in interdicto retinendæ deprauant communiter scribentes ibi. & in l. naturaliter. §. nihil commune. ff. de acquir. hæredita. Bar. Bald. & Alex. in l. si alienan. ff. solut. matrimo. Dd. in l. si quis ad se fundum. C. ad legem Iuliam. de vi pub. & a' ibi sepe.

121

Etiã si esset spoliatus † per iudicem propter suam contumaciam: quia purgando contumaciam intra tempora legitima recuperabit possessionem, etiam si missus veller incontinenti docere de dominio, tex. qui nō est alibi ira clarè secundū Bald. in l. penul. §. penul. C. de præscri. 30. vel 40. an. quæ etiam addi. ad Bart. dicit esse singularem imò

122

etiam si tutor fecit aliquem per iudicem spoliari re debita ipsi pupillo & ex spoliatione perueniat ad pupillū ante omnia pupillus debet rem restituere nec vllam exceptionem iustam potest opponere. l. nec interdicto. ff. de regul. iur. ita Bart. in dispu. incip. Lappus in solu. col. fin.

Etiam si opponeretur compensatio, attamen spoliatus erit restituendus l. final. & ibi scriben. C. de compen. siue sit spoliatus vi, siue furto, Bal. in l. inciuilem. versi. conclusiue ergo. C. de furt. Et etiam si possessio esset confirmata spoliati per superiorem, text. & ibi Bartol. Bald. Angel. & Alexand. in addit. ad Bartol. in l. auctoritatem. C. vnde vi. Et ad istam restitutionem petendam admittuntur etiam non habentes mandatum, & aliās inhabiles. l. i. C. si per vim vel alio mod. absen. fue. posse. Multi tamen casus speciales existunt in iure, in quibus spoliatus non restituitur, quos breuiter accipe ad Specul. in titul. de petit. & possess. §. quoniam. in princip. Et vltius adde, quod ad hoc, quod

123 quis obtineat † restitutionem, oportet eum probare spoliū, & possessionem tempore spolij. c. cū ad sedem. de restit. spol. & l. i. §. interdictum. ff. de vi & vi arma. In beneficialibus tamen non sufficeret probare præmissa, sed opus esset iustificare possessionem ex titulo saltem in prima figura, antequam fiat restitutio. ita Ioan. de Imol. in Clem. vna. de causa possess. & proprie. prout videmus seruari in parliamentis & alijs curijs temporalibus regni cognoscentibus de possessorio in beneficialibus.

124 Veruntamen † si pendente lite possessor spoliaretur, ad obtinendam restitutionem ex capite attentatorum lite pendente non esset necesse iustificare possessionem ex titulo, sed sufficeret probare possessionem & spoliū lite pendente, prout voluit Rota, decis. 14. quam refert, & sequitur ita sæpe obtentum in suprema parlamenti Tholosæ curia, testatur Dom. Steph. Aufre. in quæst. 14. decis. 100. tho. incip. item fuit quæsitum an intentanti. & ibi etiam vide, quod si opponatur contra petentem restitutionem exceptio notoria. Et quod si exceptio defectus proprietatis concludat defectum possessionis, vtputa vbi de reseruatione Papali opponitur, vbi videre facile potes.

125 Adde etiam, quod vbi † præsumptio iuris est contra spoliatum, vt quia laicus possidens decimas esset spoliatus, cū

talis

alis possessio non cadat in eum, non debet restitui secundum dictum singulare Innocen. in c. constitutus. de fil. præbyte. tunc enim petitio est contra ius. & qui expressè iniustum petit, ineptè agit, dicit Bald. in titul. de pace Constan. in versicul. omnes. allegans Innocen. vbi suprâ. & in c. i. de offic. vicar. Item si pateretur spoliatus testes super dominio produci per spoliantem & iudici constaret de dominio spoliantis. non restitueret iudex. ipsum spoliatum, text. est singularis in c. i. de restitutio. spol. quæ omnia tene menti, quia quotidiana sunt. Antonius de Tremolis.

**z Excommunicatus.** Et potest opponi exceptio excommunicationis etiam in foro seculari, vt dixi plenè infrâ, quibus modis exa. iud. or. decli. & potest † opponi in omni parte iudicij etiam post litem contest. contra naturam dilatoriarum, c. exceptionem. de except. etiam post tempus præfixum ad opponendum omnes dilatorias, per text. in Clemen. vna, de except.

126

Imò si fuisset assignatus terminus peremptorius ad opponendam exceptionem excommunicationis, adhuc tamen post terminum peremptorium poterit opponi propter periculum communionis, gloss. est singularis in d. Clement. vna. gloss. pen. ad fin. quam dixit singularem Cardi. ibi in quæstio. refert & sequitur Felin. in d. c. exceptionem. col. 4. & in c. pastoralis. col. 4. eod. titul. Plus est, quòd etiam si malitiosè reus omisisset, attamen adhuc poterit illam opponere, text. est in d. c. exceptionem. Imò etiam si iurasset non opponere aliquam exceptionem, vel etiam si iurasset in specie non opponere exceptionem excommunicationis, adhuc tamen poterit non obstante iuramento: quia † sicut necessitas excusat à periurio, c. querelam. & c. breui. de iureiur. & l. fin. ff. qui satisfd. cogan. ita periculum peccati, secundum Ioan. And. Domi. de sancto Geminia. in penult. quæstio. & Phi. in c. pia. §. i. de except. in 6. exceptioni enim peccatum fuganti renunciari non potest, secundum Anton. de Butr. in c. ex parte. in 2. de offic. delega. quem refert Domi. in d. §. i. & sequitur Felin. vbi suprâ dicens bene facere. text. in c. i. de iureiurand. libr. 6.

127

Fortius † etiam post sententiam in executione poterit exceptio excommunicationis opponi, d. c. pia. in fin. & multo fortius post renunciationem & conclusionem in causa ante

128

sententiam, secundum Felin. quem vide in d. c. exceptionē. col. 5. post domi. de Rota. Spec. & Pa. in locis per eum allegatis, putà in casibus, quibus post renunciationem & conclusionem partes audiuntur, de quibus latè per eundem Felin. in c. cum dilectus. de fid. instru. Imò etiam in causa appellationis actor originarius nunc appellatus repellitur prætèxtu excommunicationis, Archid. Ioan. Andr. Domi. & in d. c. pia. in princip.

Adde vterius, quòd licèt spoliationis quæstio sit multùm privilegiata, vt suprà dictum fuit proxima additione, attamen † excommunicatus non auditur petens restitutionem, glo. reputata singularis in c. ex insinuatione. in ver. canonicum. de procur. quam dicit ibi singulariter notan. Pa. in 2. col. & illam dicit singularem Inno. in l. is qui reus. 35. colum. ff. de publi. iud. prout eum refert Felin. in c. dilectus. in colum. pe. de rescri. Sed idem vult gloss. 2. ibi. & gloss. in c. in nomine Domini. in ver. in audientia. 23. dist. quas etiam Pa. alle. in d. c. ex insinuatione

Sed & fortius si excommunicatus vellet propriam iniuriam prosequi, non auditur: ita consuluit Frede. de se. conf. 116. incipit. mirandum est. Et non omitto, quòd etiam tertius, cuius non interest, potest exceptionem excommunicationis opponere aduersus actorem contra me agentem. voluit Cardr. sub dubio sortè in sæpè alleg. c. exceptionem. & licèt multi tenuerint contrarium, quos ibi refert Feli. in vltimis ver. attamen ipse Felin. ita firmat per dictum Ioan. Andr. & Do. suprà adductum, quòd non obstante iuramèto de eam non opponendo potest opponi. ex quo datur intelligi, quòd est introducta fauore publico, putà animarum, & sic est ius populare, secundum eum. & idem vult idem Feli. in c. nonnulli. §. 1. colum. penult. & fina. de rescrip. vbi egregiè & subtiliter loquitur, & eundem vide in d. c. intelleximus. colum. 4. versi. iste text.

Nunc restringe hoc principale dictum de excommunicatione repellendo ab agendo. † Primò, in excommunicatione maiori: quia minor non repellit à communione fidelium, sed solum à participatione sacramentorum, & reddit intelligibilem, c. à nobis. de exceptio. c. si celebrat. de cleri. excom. minist. Pa. & Felin. in d. c. intelleximus. hic alleg. Lap. & Domi. in 3. col. versi. u. ait Lap. in c. 1. de rescrip. in 6.

**Secundo** restringe non procedere in interdicto, vel suspensio: quia interdictio vel suspensio non repellunt ab agendo, cum non priuent à communione fidelium, d. c. à nobis. Anton. de Butrio, & Felin. in d. c. intelleximus. Tertio, restringe in voluntario actore, scèus si necessitaretur agere, vt quia intentaret remedium, l. diffamari. C. de inge. ma. cum tunc quodammodò sit Reus. gloss. & Ant. de Butr. inc. significauit. de offic. ordin. Felin. in d. c. intelleximus. colum. 5.

**Quarto**, Reo volente excommunicatus potest agere, aliàs reponeret commodum ex sua malitia, contra dictam decr. intelleximus. de quo ibi vide Felin. ita tenentem post alios.

**Quinto**, restringe in excommunicato prosequente ius suum priuatum, scèus si publicum: ratione enim officij publici excommunicatus occultus admittitur, putà pro ecclesia. Item sexto in iudicijs duplicibus, in quibus vterque actor, vterque Reus. Item septimò admittitur vt actor, si prohibetur agere ea, quæ sunt sibi à iure pmissa, putà mittere procuratorè, ire Romà ad impetrandū super excommunicatione, vel appellatione de quib⁹ omnibus p Fel. post Dd. per eū allegatos, in d. c. intelleximus. & per eundem Felin. in c. fin. de excep. Octauo non procedit, si ob id solum fuisset excommunicatus, vt ab agendo repelleretur, secundum Specul. titul. de rescript. præsen. §. ratione autem impetrantis. versicul. penultim. quem sequitur Ludo. Roman. in sing. 719. incip. illud quod dicitur & sequitur Felin. in d. c. fina. & in d. c. intelleximus.

**Nondò**, licet excommunicatus repellatur ab agendo, non tamen eius cessionarius: idem habes de banniti cessionario, supra versicul. isto in apostil. in ver. bannitus. colum. fin. gl. in c. vno. gloss. penultim. de iure pa. Dy. in c. is qui in ius. colum. fin. de reg. iur. in 6. bonus tex. vbi Dy. & Bart. in l. doli. ff. de noua. Bart. in dispu. l. incipien. Lucanæ ciuitatis statuto. colum. 8. Felin. in d. c. intelleximus. in fin. Decimò in detestationem excommunicationis, dic quòd excommunicatio alligat excommunicati animam sathanæ, c. audi deniq;.

& c. omnis Christianus. ii. q. 3. Et excommunicatus est membrum putridum ecclesiæ, & separatur per excommunicationem à corpore Christi vnde eius spiritu vegetari non potest, in c. nihil sic debet formidare Christianus. ea causa & quærit.

& excommunicatio bona opera mortificat, in c. si quis à Catholica Ecclesia. 24. quæstion. 4. & excommunicatus di-

131

*Effectus excommunicationis  
suo nis.*

citer hæreticus, in c. quod autem. 4. q. 1. falſè interpretatiuè, vt Dom. de ſanct, Ge. in c. 1. de reſcrip. in 6. in column. final. Et ꝑ excommunicatio à iuramento fidelitatis abſoluit eum, 132 qui excommunicato iuramentum præſtitit, non ipſum excommunicatum, in cap. nos ſanctorum. 15. quæſtio. 6. Et excommunicati debitor ei ſoluere non tenetur, ſecundum Bart. Brixi. ibi. & hoc ea ratione, quia ei communicare non debet, c. excommunicato. 11. quæſtio. 3. niſi in caſibus not. in c. quoniam multos. ea. cauſa & quæſtion. aliàs debitor excommunicationem minorem incurrit, quæ a participatione ſacramentorum alienum facit, d. c. à nobis. de except.

Et æquiparatur bannito, per text. in c. vno. in titul. hic ſunt lex, deinde incip. conſuet. feud. in vſib. feud. Nico. de Mat. Bald. & Docto. in l. 1. C. de hæred. inſtitu. hoc vnum teſtor à probatiſſimis viris audiuiſſe, & oculis vſu viduiſſe, pterofque omnes excommunicationem contemnentes à diuitijs ad ſummam egeſtatem DEO vltore perueniſſe: vnde non mirum ſi excommunicatus repellitur ab agendo, vt diximus. Item à iudicando, vt infra titul. qui. mo. exa. iud. decli. Item à teſtificando & poſtulando, vt in c. decernimus. de ſentent. excommun. in 6. Item repellitur vt notarijs cum excommunicato non credatur, in c. nullus. 3. q. 4. & vt accuſator. d. c. à nobis. Et generaliter ab omnibus actibus ciuilibus præterquam à ſe defendendo, d. c. intelleximus. & ibi Pa. colum. 1. Ideò caue ne illam incurras: aut ſi fortè illam incurreris, abſolui ſeſtina.

a *Non audiuntur* Idem Spec. tit. de actõ. verſi. item excipitur contra actorem quod eſt monachus: & in tantum procedit, quod etiam ſi darent fideiuſſores, tamen fideiuſſores nõ tenerentur: quia nullo ꝑ modo nec ciuilitè nec naturaliter monachus in iudicio obligatur, & ideò non poterit accedere fideiuſſor. ita in facili contingentia reſpondit Paul. de Caſt. vt ipſe refert in l. 1. C. qui legi. perſo. poſt Guil. de Cu. ib. Vnde notabiliter conſuluit Fred. de Sen. conſil. 287. incip. caſus talis eſt quidam verè & efficaciter: quod ſi religioſus vel oblatuſ profeſſuſ ſuo nomine ſine abbatiſ licentia exigat debitorem, & eius bona vendi faciat, quod talis venditio nõ valet, imò debitor poterit ipſum proceſſum, & inde ſequuta caſſa, facere declarari: tum quia non poterat dici debitor monachi, ſed monaſterij: tum quia monachus in iudicio eſſe non

non potest, in c. non dicatis. 12. q. 2. & in c. de præsentium. 16. q. 1. & in Auth. causa quæ fit cum monacho. C. de epis. & cle. Plus subdit, quòd licet coniuncta persona admittatur pro coniuncta, l. sed & hæ. cum sim. ff. de procu. attamen secus in dedicatis: quia eorum conuersatio & cognatio est in cœlis: secundum Host. in c. 2. de postu. vbi etiam Pa. & sic est deterioris conditionis monachus, quam minor indefensus: quia pro minore lata sententia valet, l. non ideo minus. C. de procur. Et tamē non pro monacho suo nomine agente. Ant. de Tre.

**b Pro mortuis reputantur.** Sicut ergo quo ad ius ciuile seruus pro mortuo habetur. l. quod attinet. ff. de reg. iur. ita & monachi pro mortuis mundo habentur iuribus hic per auctorem alleg. & in c. placuit. in 2. & c. sunt nonnulli. 16. q. 1. Vnde sicut lex appellat vocem serui funestam, in l. pe. C. qui accus. non poss. canonizata, in §. si quis. 3. q. vlti. ita canon appellat vocem monachi funestam, 2. q. 7. c. placuit. Et generaliter dicebat Innocent. in c. cum olim. in 2. de priuile. quòd omnia iura loquentia in seruo procedunt etiam in monacho: quem refert & sequitur Bald. in l. seruus. C. commun. de success. & monachum seruo æquiparant gloss. & Bar. in l. Pedius. §. 1. ff. de arbi. & glo. & Alex. in l. cum hæredes. §. si. ff. de acq. pos. & Bar. in l. 1. in prin. & §. fructuarius, & l. si liber homo. & l. si seruus testamento. & l. quod seruus. & l. si communis seruus ita, ff. de stipulat. seru. Bald. in l. interpositas. C. de transact. dicens per illum tex. quòd † sicut dominus non obligatur ad obseruationem promissorum seruo, ita nec abbas monacho: quia inter eos non cadit obligatio. & sequitur Alex. in addi. ad Bar. in d. l. 1. in prin. Vnde videmus quòd licet filiusfam. acquirat sibi pleno iure castrensia, & quasi, ac aduentitia, quoad proprietatem, l. 2. & 3. ff. ad Macedon. & l. 1. C. de bon. maternis. & l. cum oportet. in princip. C. de bonis quæ liberis. Monachus tamen omnia indifferenter acquirit monasterio, c. 2. & c. cum ad monasterium. de stat. monach. & c. 2. de testa. instar serui, l. placet. ff. de acq. her. & l. seruus vetante, ff. de verb. oblig.

134

Cauetamen quia licet supradictum fuerit monachum seruo æquiparari, attamen monachus † retinet ius suitatis, l. Deo nobis. hic alleg. vnde potius filios familias videretur comparandus, quam seruo, vt etiam æquiparat glo. in l. ex pœnalibus. ff. de regul. iur. gloss. in l. si longius. §. 1. gloss. fina.

135

ff. de

ff. de iudi. vnde videmus, quòd sicut filiofam. instituto repudiante adit pater, & præfertur substituto, gloss. in l. fin. in prin. in vers. recusante. & ibi Iacob. Butrig. Ray. Cy. Bart. & Bald. C. de bonis quæ liberis. ex quodam iure accrescendi, vt ibi per eos. & Bartol. Imol. Francif. Aretin. & Iason. in l. i. in princip. in 3. quæstion. 4. quæst. princip. ff. de vulg. & pupil. Bartol. Bald. Raph. Fulg. & Iason in l. cum proponas. C. de hæredi. instituend. & istam fatetur esse communem Paul. ibi subdens ab ista in consulendo & iudicando, non esse recedendum. & idem Paulus in d. l. final. in princ. & Alexand. in d. l. i. in prin. in puncto iuristenentes contrarium, prout & multi moderni, ibi relati, tenuerunt: ita † & monacho instituto adire recusante, poterit Abbas adire instar patris, prout voluit Arch. c. i. decimasexta quæstione. i. quæ refert & sequitur Bar. in d. l. i. in prin. in quæst. præalleg. & idem ibi tenent Imol. Alexan. & Ias. Cyn. & Bald. in d. l. Deo nobis. Io. Andr. & communiter Canonistæ in c. in præsentia. de probationib. & ista est verissima, secundum Ias. in d. l. i. licet multi contrarium tenuerint, vt ibi per eum. Et tamen secus in domino & seruo, vt in d. l. cum proponas. Item secundò † videmus, quòd sicut filius familias acquirit possessionem patri, etiam si fuerit ab alio possessus operante patria potestate, l. quicquid. ff. de acquirend. possess. ita monachus fugitiuus etiam ab alio apprehensus acquirit possessionem monasterio, secundum Barto. Ang. Imol. Pau. de Castro. Roma. Alexan. & Ias. in l. i. §. per seruum qui. ff. de acquirend. poss. bonus tex. in c. abbates. 16. quæst. 2. Quod non est in seruo, in quo distinguitur, an fuerit ab alio possessus, vel non. vt in d. §. per seruum. Item tertio, sicut filius non potest vendi, ita nec monachus. Sed in seruo secus: & sicut pater tenetur alere filium, ita monasterium monachum ipsum. Non tamē dominus seruum: quia pro derelicto eum habere potest, ita Bar. in d. l. i. in princ. ff. de vulg. pro quo faciunt not. in c. vno. gloss. penultim. de infan. & lang. expo. & in c. sicut nobis. de reg. & tran. ad reli. Item monachus potest esse testis, & plus ei creditur quàm alteri. §. cogitandum. & ibi gloss. in ver. testes. in Authen. de monach. collation. i. Etiam in testamento, Bal. in Auth. ingressi. col. 1. C. de sac. sanc. ecle. quod non est in seruo. l. serui. ff. de test. Vnde Bal. notabiliter in l. r. col. 12. ver. quòad decimum. C. qui admit. ad bon. poss. ff.

136

137

feff. pos. inquit, q̄ monach⁹ equiparatur filio, vel seruo, prout fauorabilius est monasterio. quod simpliciter sequitur Rom. in l. si is qui hæres. §. neque filius. ff. de acqu. hæred. & Alex. in d. §. per seruum. & in addi. ad Balā in d. l. i. Et alibi idem Bald. in l. filius. C. de pact. dicebat, quod iura loquentia de seruo procedunt in monacho, quatenus possunt ei adaptari. & idem de filiofamil. secundum eum. Bar. verò in sepe alleg. l. i. in prin. ff. de vulg. dicebat, quod subiectio monachalis est magis subiectio filialis, quā seruilis. ad præmissa vide etiam consil. Frede. de Senis. 35. incip. quidam monachus monasterij.

a *Si non est abbas.* Etenim propter prælati absentiam aliquid permittitur, quod aliàs non p̄mitteretur, text. in c. cum nullus. versicu. episcopo autem in remotis agente. de tempo. ord. lib. 6. Et quod † data absentia superioris monachus possit agere, vbi periculum esset in mora, tenent gloss. & scriben. signanter Ant. de Bu. Pa. & Fel. in c. cum dilecta. glo. fi. de rescriptis. & idem dicunt ibi Car. & Imo. si vacaret monasterium, pro quibus adducit Felin. ibi text. in c. vno. ne sede vacante in 6. vide quod in proposito de episcopi absentia refert se consuluisse Ia. in l. cum filius f. col. 2. ff. si cer. pet. post Arch. & alios. Ant. de Trem.

138

d *Sint spoliati.* Quo casu agent nomine monasterij, & non suo, secundum Spec. & Ioan. And. post Dama. in tit. de actor. versicu. sed quid si spoliatus. quia etiam vestis, quam portat, non est sua: nec cucullā nec vestem ipsam possidet, quod etiam voluit gl. in c. nondicatis. 12. q. 1 & ita intelligit decis. Rotē. 6. in tit. de rest. spol. in antiquis Fel. in d. c. cum dilecta. col. 23. vers. monachus.

e *Hospitalium rectores.* Et generaliter aliquam administrationem alicuius obedientiæ habentes, qui in iudicio sine licentia superioris esse possunt. c. cum de deputati. de iudi. Pa. & omnes in c. cum dilecta. de rescrip. obedientiæ dixi, quia secus si alicuius villæ vel possessionis. Innoc. in c. edoceri. de rescrip. Fel. in d. c. cum dilecta. col. 24. quē vide. Anr. de Tre.

f *Expropria* Ideò dicit Spec. in titul. de act. ver. sed quid si spoliatus. vsus verbo, proprium habent. sed cautius dixisset, peculium, secundum Io. And. ib. in addi. prout etiā dicit text. in c. monachi. de sta. mo. Non enim possunt habere proprium verè, sed solūm administrationē de p̄missu abbatis. c. 2.

de sta.

de sta. mon. sicut feruus conuientibus oculis domini, l. 4. in prin. ff. mand. Bartol. in Authen. ingressi. colum. 2. versicul. quero ulterius. C. de sacrofanct. eccl. & idem Bald. in l. vna. C. de his qui pœ. no. colum. 7. versicul. septimò quæritur. dicens monachum habere proprium ad vñum non proprium propriè. Et sic ex præmissis habes regulam de monachis, quòd non possunt esse in iudicio sine licentia abbatris, & duas fallentias, videlicet quando esset prælatus, & quando esset spoliatus, & non adesset superior vel syndicus. Tu tertio adde, quòd si ¶monachus esset in studio de licentia abbatris, posset contrahere, & pro contractu gratia studij inuito agere, & conueniri, & pro iniuria illata accusare, ita glos. in c. non dicatis. 12. quæst. 1. glo. in l. si longius. §. i. glo. fi. & ibi Bar. & Bal. ff. de iudi. & glo. in c. cum pastoralis. gl. 1. 2. q. 7. & gloss. in c. ex parte. de accu. Archi. Io. And. & Dom. de sanct. Gemi. in c. 2. ne cle. vel mona. lib. 6. & Spe. in d. titul. de acto. vers. carerum, & ibi Io. And. secùs si sine licentia esset in studio: quia tunc esset excommunicatus, per d. c. 2. idem volunt Dd. in d. c. cum dilecta: & ibi vide Fel. quid de expèsis excessiuis, & de expensis doctoratus, & de fideiussione, post do. vbi supra.

Quartò fallit, si peteret se restitui ad claustrum, vnde se diceret iniuste eiectum, & petere alimenta, Ant. de Bur. Imo. Pa. & Fely. in d. c. cum dilecta. vbi Fely. limitat, quando peteret alimenta pro tempore præsentis, & quando ab abbate, aliàs, vbi per eum.

Quintò, si ageret contra abbatem, qui dedisset eum in obfidem, vt eum liberaret ab obsidione, vt voluit Baldus, in c. ex rescripto: ad fin. de iureiur. sicut secundum eum potest filius contra patrem agere, vt eum redimat, quãdo ob famerit eum vendidit, & redijt ad pinguiorẽ fortunam: quod est nõ ad materiam, l. 2. C. de pa. qui pro fili. dist. secundum Fel. in d. c. cum dilecta.

Sextò fallit, vbi ageret pro abbate incarcerato, Fel. vbi sup. post Rot. decis. 12. de iudi. in no.

Septimò potest esse in iudicio sine licentia superioris in causa suæ electionis, Inno. & alij in sepè alleg. c. cum dilecta, p. idum text. Archi. in d. c. cum pastoris. intellige, quando esset electus prælatus sui monasterij, secùs si alterius, c. si religiosus: de elect. in 6. Imol. & Fely. in d. c. cū dilecta: & habe-

bit expensas à monasterio, ad quod fuit electus, vt ibi per eundem Felyn.

Octauò & vltimò fallit in criminalibus, quando accusaret abbatem, c. ex parte. de accus. non enim habet necesse ab eo petere licentiam, secundum Imol. in c. cum, P. Manconella. eod. tit. Anto. de But. & Pa. in d. c. ex parte. licet contrariū teneat Archid. in d. c. pastoralis. & Io. An. in addit. ad Specu. in tit. de inquisi. §. si. in prin. additio. 2. post Rosfred. in titul. de noua. versicul. sed illud aliàs, sed quoniam. & Fely. in d. c. ex parte. dicens rationabile, quod petat veniam & licentiam, & eo casu vtriq; & abbati & monacho prouidebit monasterium de expensis, d. c. ex parte. iuncta gl. quam ibi not. Pa. & Fel. Ant. de Tre.

**g** *Antequam soluat* Rationes vide per Bal. & Saly. post antiquos. in l. si pro ea. C. manda. Si ergò soluit, aget actione mandati, daro, quòd per iudicem non soluerit, sed sponte, l. idemq; §. fideiussores. ff. manda. potest enim bonam fidem agnoscere exemplo tutoris, l. quoties. §. sicut. ff. de administ. tut. & ratio est, quia eo ipso, quod mandatur alicui quòd fideiubeat, videtur mandatum in consequentiam, quòd soluat, per tex. no. in l. indebitam. hic allegat.

Aduerte tamen, quòd licet possit soluere fideiussor ex vi taciti, non tamen intelligitur habere mandatum, vt cogatur soluere inuitus, ita quod incurrat pœnam non soluendo, per l. i. C. de dolo. Pet. Cy. Bal. & Salic. in d. l. si pro ea. Bart. in l. si quis mandato. ff. de nego. gestis. Fulgo. & Ias. in d. l. indebitam.

Aduerte etiam, quòd † est reperire casus in quibus fideiussor non agit. Primus, si iniuste condemnatus non appellauit, d. l. si pro ea. in fi. Secundus in casu mirabili & singulari. l. tribus. ff. de vsufu. ea. re. quæ vsu. consu. vbi Bal. dicit illum textum non esse alibi. & in d. l. indebitam. dicit illum casum esse mirabilem, videlicet. vbi testator iubet hæredes fideiubere, per sequelam ei videtur mādatum, quòd soluat & si soluit, non repetit: quia ex necessitate fideiussit. & in d. l. tribus. Idem Bal. refert quendam in priuato examine interrogatum contra casum l. respondisse.

140

Quod tamen limitat Bal. in l. vna. §. ne autē. col. 3. vers. 2. quæro. C. de caduc. tollend. vbi fideiussio afferret modicum

præiud.

præiudicium, &c. de quo etiam per Ias. in d. l. indebitam. & in l. quod dictum. ff. de pactis.

**h** *Indebitam.* Adde tex. solennem secundum Bal. ibi, in l. si pro ea. C. manda. sup. allegata. vbi etiam ponuntur casus sequentes, in vers. nisi in certis. & tex. in c. si. de fide. vbi glo. & scriben. Ant. de Trein.

**i** *Delegauit debitorem.* Dato, quod ille debitor nō soluerit, nec soluendo actio sibi abest ex sola delegatione, vnde pecunia sibi abesse videtur, l. inter causas. §. abesse. ff. manda.

Sed quotidianum est dubium, & in iudicijs versatile, vtrum  
 141 sola † confessio creditoris, consentientis in instrumento se habuisse & recepisse debitum à fideiussore, sufficiat fideiussori ad repetendum à principali debitore, dato, quod non appareat de vera solutione, Bart. sub dubio fortè per gloss. ibi in l. duobus. §. 1. ff. de iurciuran. tenet, quod non, nisi doceat de numeratione: quasi ficta solutio non sufficiat, dicens menti tenendum: & idem tenet ibi Raph. Fulgo. in vna lectura.

Sed contrarium consuluit idem Bart. in consil. incipien. Titius promisit Sempronio, quod est 160. & contrarium pariter tenent Sali. Paul. de Castro, Lud. Roma. Alex. & Ias. contra Bartol. ibi in d. l. duobus. & dicit ibi Paulus se Florentiæ consuluisse: & idem dicit in l. qui debitorem. hic allegata. vbi etiam per illum textum: tenet contra Bartol. & similiter Alexand. in d. l. duobus. dicit se bis consuluisse. & Iason ibi dicit hanc esse communem contra Bartol. quod sufficiat confessio. ad quod facit l. pecuniæ. & quod ibi Bald. C. de solutionib. vbi inquit Bald. quod per confessionem probatur

vera numeratio, subiungens, quod mulier † habens instrumentum confessionis dotis habebit omnia priuilegia dotis, ac si verè fuisset dos numerata, & Bar. in l. assiduis. in penult. quæst. C. qui po. in pigno. habe. volebat contra glo. ibi, quod dos confessata habet priuilegium illius. l. sicut verè numerata, si opponi non possit exceptio dotis nō numeratæ: vt quia renunciatum cum iuramento vel lapsa tempora. pro quo  
 142 glos. not. in l. 1. gl. final. C. de do. caus. non nume. quam dicit not. Alexan. in addit. ad Bart. in d. l. assiduis. & ibi eundem vide de veritate illius, dicti, & per Ang. Imo. Moder. in l. 1. ff. solut. matrim. Ant. de Tre.

**k** *Creditori* Quia l. si ei. que hic alleg. loquitur de fideiussore condemnato. adde tex. in l. si ei cui. §. fin. ff. de euiction.

& tex.

& text. in l. si debitori. in 2. ff. de fideiuss. vult ergò dom. Huber. quod successio † habet vim solutionis: sed quia contrarium cantat expresse tex. in l. heres à debitore. §. fina. cod. tit. videlicet de fideiuss. ff. Ideò pro concordia dic, quòd successio habet vim solutionis ad hoc, vt fideiussor damnum euitet, non vt lucrum siue commodum capret in præiudicium debitoris, consequendo actionem bonæ fidei, putà mandati pro actione stricti iuris, secundum Bartol. Imo. & Raph. Cu. in d. §. fin. & ibi etiam Pau. & Bart. in d. l. si debitori. vbi etiam Pau. de Castr. & in l. Vranus. cod. tit. scilicet de fideiussor. & Bart. in l. si focer focer. in prin. ff. solut. matrim. & in l. Stichum. §. aditio. ff. de solutio. & in l. si is qui pro emptore. col. 23. versicul. sexto principaliter quæritur. ff. de vsucap. & ibidem vide Ias. col. 89. versic. circa hoc. vbi impugnat intellectum Bart. ad d. §. final. per text. singularem. in l. Aurelius. §. final. ff. de libe. leg. vbi non est considerabile tale lucrum, quod pro actione stricti iuris detur bonæ fidei actio. quem ad hoc facit singularē Imo. in l. si creditori. de leg. 1. vbi Ias. dicit esse similem ibi. de quo vide latius eundem Ias. in d. l. si is, qui pro emptore.

143

*Nisi in certis casibus* His tamen casibus quando non soluit, non agit ad pecuniam, sed vt liberetur, gl. Bart. & Bal. in l. si quis mādato. ff. de neg. gest. dicentes norandum pro conceptione libelli. & idem Bal. in l. Lucius. in prima. ff. manda. hic alleg. glo. & Cano. in c. fi. de fideiuss.

*Diu stetit.* Diu est intelligendum arbitrio iudicis, secundum gloss. & Bal. in vtraq; lectura. in l. Lucius. hic allegat & glo. & Dd. in c. fi. de fideiuss. & istam dicit communem Ang. Are. In st. de fideiuf. §. pe.

Aduerte tamen, quòd antequàm dicatur in obligatione stetisse, oportet obligationem commissam fuisse: quia antè non potest dici in solutione cessatum, putà si fideiussor † datus fuerit de euictone, qui ante rem euictam, etiamsi per longum tempus steterit, agere nō poterit, vt liberetur: quia adhuc obligatus non est, ita Iaco. de Are. Bart. Bald. Pau. Castr. Ludo. Rom. & Alexand. in l. facere. per illum tex. ff. sol. mar. Cyn. & Bald. in d. l. Lucius. Ias. de Aret. Cyn. Bald. & Paul. in d. l. si pro ea.

144

*Si negetur coheres.* Ista exceptio dicitur exceptio ordinis vel præposterationis: quia ordo est, quòd non possessor

prius agat petitione hæreditatis, & postea diuisorio, id est; famil. heriscund. l. non possumus. ff. si pars hæredita. pet. si ergò non possideat, & legetur, hæres agere fa. her. non poterit, per d. l. i. vbi est tex. singul. secundum Bal. ibi. Et idem si negaretur condominus: quia prius debet agere rei vindicatione, d. l. fundi. & volunt glos. & scriben. in d. l. i. & in l. si mancipiũ. §. si cõmuni. ff. de euiçt. Intellige, dummodò talis

145 † exceptio opponatur ante litem contestatam: quia illius omiçsio non vitiat processum, gloss. mirabilis & menti tenenda, & ibi Bar. & Bal. in d. l. mancipium. §. si cõmuni. & gl. no. & signanda secundũ Bar. Bal. & Pau. ibi, in l. 2. C. com. diui. & eam ibi sequũtur post Guil. de Cug. Peruersio † enim

146 ordinis de vno iudicio ad aliud non vitiat processum, tex. cũ gl. in 3. lec. in l. i. C. de ap. licet ordinis puerisio de vno iudicio ad idẽ reddat ipsum nullũ, l. prolatã. C. de sen. & inter. omniũ iudicum. not. in summa. 2. q. 1. & ibi Archid. & Domi.

Non tamen intelligas, quòd sufficiat agenti fam. her. vel communi diui. sola possessio: quia immò habet necesse probare dominium, si velit obtinere, per tex. in d. l. i. & ibi Bar. & Bal. norant, improbus enim possessor non potest agere diuisorio, l. communi diuidun. §. inter prædones. ff. communi. diui. Sed si nõ possideret, exceptione præpõsterationis repelleretur, si cohæres, vel condominus negaretur, vt dicit hic author. Ant. de Trem.

147 o *Ante finitam tutelam.* Idem dicas † in adulto volente agere contra curatorem, per l. aduersus, & l. rationes. C. de administ. tutor. Secũs tamen in curatore furiosi vel prodigi, contra quem statim nõdum finita cura agi potest, per text. in d. l. nisi finita. & est ratio secundum gloss. ibi, quia nescimus quando finietur cura prodigi vel furiosi: & sic nec quã diu necesse erit expectare. Sed in pupillo est certũ & in adulto. quam rationem gl. Bar. ibi valde commendant. Et Bald. ibi inducit ad quæstionem syndicatus contra officiales perpetuos. & eam sequuntur Cyn. & Sali. in d. l. aduersus. Intellige tamẽ, quòd suprà dictum est, vbi peteretur ratio vniuersalis administrationis contra tutorem, vel curatorem. Sed an alia actio intentari possit contra eos, vide plenam distinct. per Cyn. & Sali. post gloss. ibi in d. l. aduersus. Ant. de Tremolis.

p *L. firem alienam.* Adde tex. in l. soluitur. §. si. & l. sequi. ff. quib.

quib. mod. pig. vel hypot. sol. & in l. quæfundum. ff. de iure do. & aduerte ad id, ex quo de oblatione dicit: quia etiam si pendente lite super pignoratitia actione, debitor offerat in iudicio pecuniam creditori, obtinebit debitor ex iure superuenienti ex causa de præterito, per text. in d. l. si rem. §. si. facit tex. singularis secundum Ange & Imol. & mirabilis secundum Pau. ibi in l. si Titius. ff. de verb. obl. Secus si ex causa de futuro ius superueniret, l. non potest. ff. de iud. & utrobique Bar. & Bal. & alij in d. l. si Titius. & no. in c. Abbate. de re iud. lib. 6. Nec requiro hoc casu consignationem & depositionem, sed ad consequendam actionem pignoratitiam, prius mihi non competentem, sufficet etiam post litem contest. sola oblatio in iudicio, per tex. no. in d. §. si. Sed ad liberationem consequendam non sufficeret post litem contest. etiam in iudicio sola oblatio sine consignatione & depositione, l. accepta. C. de usu. per quem tex. ita voluit Bar. in d. l. si debitor offert. ff. de solu. & Bal. in d. l. accepta. col. 3. & Raph. Cu. Alexan. & Ias. in l. interdum §. si. ff. de verb. obl. vbi Bartol. voluit contrarium, & malè.